Il nuovo vescovo di Mazara aveva (1093) una circoscrizione che andava dalla foce del Belice fino a Corleone ("ad cavam desuptus Corleonem"), da qui fino a Carini e alla costa al limite di Palermo, inglobando da un lato Marsala e dall'altro lato Partinico, Iato, Carini<sup>27</sup>.

La diocesi di Siracusa si stendeva da un lato fino alla foce del fiume Salso e fino al limite di Castrogiovanni (Enna), inglobando Lentini, Noto, Cassibile, Vizzini, Modica, Scicli, Ragusa, Butera<sup>28</sup>.

---

<sup>24</sup> PIRRI, *Sicilia Sacra*, cit., I, p.495, che data 1081 o 1082: "Concedo... Taurianum castrum cum omnibus pertinentiis suis, et in Valle Demine castrum cum omnibus pertinentiis suis quod vocatur Acharet, et decem villanos in civitate Trayne et unum molendinum in flumine; concedoque ei et successoribus suis omnes presbyteros Episcopatus tam Latinos quam Graecos absque ulla, quam mihi faciant, et successoribus meis, redibitione. Fines autem Episcopatus tam Latinos quam Graecos hos constitui esse a Messana civitate usque ad flumen Gorcae, omnes autem Ecclesiae civitates et castella cum vicis et villulis suis quae infra hos terminos continentur jure Episcopali jurisdictione supradicti praesulis et successorum suorum esse constitui. Nomina autem civitatum et castellorum sunt: Messana, Rimecta, Milatium, Tauromenium, Castillo, Senagra, Ficarra, Maschala, Nasus, Panagra, Galat, Turripotit, Alcares, S.Marcus, Miletum, Trayna civitas, Thaurianum, Galianum, Ceramum, Nicosium, Sperlingua, Mistrectm, Tosa, Geratium, Petralia, Politium, Grattera, Polla, Gibelman, Cephalud, Golisanum, Roccamaris, Calatabutor, Schafa". Inoltre, STARRABBA, *Diplomi*, cit., pp. 46 ss.

<sup>25</sup> Che così tornava a definire: "Incipit a valle Agrilla ex parte aliarum et vadit per maritimam usque ad Tauromenium et respondet ad Messanam, et vadit usque ad Melacium et respondet ad Demannam, et inde vadit per maritimam usque ad flumen Tortum et ascendit per flumen usque ad caput ejusdem unde ipsum flumen exit, et revertitur ad magnam viam Francigenam Castrinovi et vadit ex illa parte ad montem S.Petri et vadit ad tres pererios, et descendit ad flumen Salsum de Nicosi et respondit ad Centurubium et unitur ad flumen Plymitron, et ascendit ad flumen Plimidri usque ad vadium Sarcodi, et transit per predictum vadum et ascendit ad S.Petrum et respondet ad partes Aetnae, et descendit super Castanetum et clauditur in valle Agrilla, unde initium factum est et sic noscuntur praedictae divisae" (PIRRI, *Sicilia Sacra*, cit., I, pp. 382 s.)

<sup>26</sup> PIRRI, *Sicilia Sacra*, cit., I, p. 695: "a loco ubi oritur flumen subtus Corilionem usque desuper petram de Zineth, et inde tenditur per divisiones Latinae <Iatinae> et Cephalae, et deinde ad divisiones Biccari; inde vero usque ad flumen Salsum, quod est divisio Panormi et Thermarum, et ab ore huius fluminis ubi cadit in mare protenditur hac Parochia juxta mare usque ad flumen Tortum; et ab hoc abinde, unde oritur, tenditur ad Pyra subtus Petram Eliae, atque inde ad altum montem, qui est supra Pyra, inde autem ad flumen Salsum, ubi iungitur cum flumine Petrae Eliae, et ex hoc flumine sicut ipsum descendit ad Lympiadum <Licata?>. Qui locus dividit Agrigentum et Buteriam atque inde per maritimam usque ad flumen de Bilichi, quod est divisio Mazariae, et adhuc tenditur sicut hoc flumen currit usque subtus Corilionem, ubi incipit divisio, exceptis Biccario, Corilione et Thermis. In proprietate autem Domini Gerlandi Episcopi, et aliorum post eum Episcoporum est casale Cathal cum centum villanis, in quo frumenta concedo sibi singulis septimanis".

<sup>27</sup> PIRRI, *Sicilia Sacra*, cit., II, pp. 842 s.: "a loco in quo Belich fluvius mare ingreditur usque ad cavam desubtus Corleonem, quae cava durat usque ad petram de Zineth, et a Zineth tendit haec parochia usque ad divisionem Iatinae et Cephalae: videlicet usque ad grandem Cristam et a crista tenditur usque ad Saganam, et a Sagana usque ad Carines, et a Carinis usque ad districtum arenosum, ubi est divisio Panormi et Carinae. Inde vero usque ad mare: inter quos fines est civitas Mazariae cum omnibus suis pertinentiis, Marsala cum omnibus suis pertinentiis, Trabolis cum omnibus suis pertinentiis, Calatub cum omnibus suis pertinentiis, Parthenich cum omnibus suis pertinentiis, Gulmes <Cinisi> cum omnibus suis pertinentiis, Carine cum omnibus suis pertinentiis, Iath cum omnibus suis pertinentiis, Calathazaruth cum omnis suis pertinentiis, Belich cum omnibus suis pertinentiis, et reliqua omnia quae sunt vel quae deinceps facta fuerint, seu urbes, seu castella vel casalia vel quaeque sint mansiuncula seu magnae seu modicae, vel monasteria vel ecclesiae vel capellae cum omnibus decimis omnium quorumque fuerint in proprietate Stephani Episcopi et aliorum successorum post eum venientium Episcoporum. Do et concedo casale Bizir cum villanis centum". E si veda pure AMARI, *Storia dei Musulmani*, cit., II, p. 318. Inoltre, PERI, *Città e campagna*, cit., I, Palermo 1953, pp. 169 ss.

<sup>28</sup> PIRRI, *Sicilia Sacra*, cit., I, pp. 617 s.: "A castro videlicet Limpiados <Licata> usque ad flumen Salsum, ubi in mare defluit; et sicut ostendit supra inter divisiones Castri Joannis, Anaor, indeque tendens ad Mauraneum, ascendit ad flumen de Calthaelfar et vadit inde ad Pontem Ferreum tendens Huethachayu, quod vadit in flumen de Paternione Hatenius; et sicut hoc flumen currit visam cadens in mare; inde per maritimam usque Syracusam, et a Syracusa usque ad castrum Limpiados, quod est Catha, ubi coepit haec divisio. Infra quas divisiones Syracusa est cum omnibus pertinentiis suis, Lentina, Nota, Pantegra, Cassibula, Bizinas, Essina, Calthaelfar, Lespexa, Isbarha, Modica, Scicla, Anaor, Ragusa, Butera cum omnibus eorum pertinentiis et alia castella et casalia quae infra praedictos terminos